
C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
 

________________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa: 33052 Cervignano del Friuli  (UD) – Via XXIV Maggio, 46 

Tel. 0431/386611 - Fax 0431/386600 - C.F. e P. IVA: 00662840305 

Pec: protocollo@pec.campp.it 

 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA A 

FAVORE DI PERSONE DISABILI OSPITI PRESSO IL CENTRO RESIDENZIALE “I GIRASOLI” DI 

SOTTOSELVA DI PALMANOVA. PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2021. 

CIG: 76509660E1 

 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Denominazione ufficiale 

C.A.M.P.P. Consorzio per l’Assistenza Medico Psicopedagogica 

Sede Legale: via Sarcinelli 113 - 33052 Cervignano del Friuli (UD) 

Sede Amministrativa: via XXIV Maggio 46 – 33052 Cervignano del Friuli (UD) 

Punti di contatto 

Informazioni amministrative: CAMPP -  tel. 0431/386615 

Sito internet Amministrazione aggiudicatrice e profilo di committente: www.campp.it 

Posta elettronica: ponis@campp.it      PEC: protocollo@pec.campp.it 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione di gara 

I documenti relativi alla gara possono essere reperiti sulla piattaforma eProcurement eAppalti FVG. 

Modalità dell’esecuzione della gara 

La gara si svolgerà interamente sulla piattaforma eProcurement eAppalti FVG, pertanto tutta la 

documentazione relativa alla procedura, dovrà essere inserita, a pena di esclusione, nella sezione 

dedicata di detta piattaforma, con la tempistica ivi indicata. 

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Descrizione 

Affidamento del Servizio di assistenza infermieristica a favore di persone disabili ospiti presso il Centro 

Residenziale “I Girasoli” di Sottoselva di Palmanova periodo 01.01.2019 – 31.12.2021. 

Luogo di prestazione del servizio 

Sedi di Servizi dell’Ente, come riportato nel Capitolato Speciale.  

CPV (vocabolario comune per gli appalti)  

 CPV: 85144100 – 1 

CIG Lotti 

 CIG 76509660E1   Lotto unico 

 

Ammissibilità di varianti 

Non sono ammesse varianti 

 

Durata dell’appalto 

Il servizio ha durata triennale, a decorrere presumibilmente dal 01.01.2019. In caso di decorrenza 

posticipata, rispetto alla data sopra indicata (nel caso in cui non si siano completate in tempo utile le 

procedure di affidamento) l’appalto si concluderà comunque al 31.12.2021, previo riproporzionamento 

del compenso previsto per l’intero periodo sopra indicato. 

Ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 la durata del contratto potrà essere prorogata per il 

tempo strettamente necessario per esperire e concludere una nuova gara per l’affidamento del servizio 

in oggetto, alle condizioni contrattuali in essere, qualora, alla scadenza del contratto, l’Ente non abbia 

potuto procedere all’aggiudicazione del servizio per il periodo successivo. 

La fornitura del servizio potrà avere inizio, sotto riserva di legge ed in pendenza della stipula del 

contratto, dopo l’esecutività del provvedimento che approva il verbale di gara e dispone l’aggiudicazione 

definitiva, previa costituzione della cauzione definitiva e trasmissione della polizza assicurativa, da parte 

della Ditta Aggiudicataria. 

 



C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
 

________________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa: 33052 Cervignano del Friuli  (UD) – Via XXIV Maggio, 46 

Tel. 0431/386611 - Fax 0431/386600 - C.F. e P. IVA: 00662840305 

Pec: protocollo@pec.campp.it 

Importo dell’appalto 

L’importo stimato complessivo a base di gara per il triennio di validità del contratto è pari ad euro 

191.925,00 (Euro centonovantunomilanovecentoventicinque/00), compresi gli oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, stimati in € 300,00 (Euro trecento/00), I.V.A. esclusa. 

L’importo complessivo di cui sopra è determinato su presunte n. 7 ore/giorno, per 365 giorni/anno, per 

tre anni di servizio, per un compenso medio orario complessivo a base di gara pari a € 25,00 (oneri per 

la sicurezza inclusi, I.V.A. esclusa).  

Il prezzo offerto dalla Ditta si intende comprensivo di ogni obbligo od onere che gravi sulla stessa, a 

qualunque titolo, secondo le condizioni del servizio specificate nel capitolato. 

 

3. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

Cauzioni e garanzie richieste 

Garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del D.Lgs. 50/2016 (pari al 2% dell’importo a base di gara, a cui 

potranno essere applicate le possibili riduzioni previste al comma 7 del medesimo articolo): € 3.838,50, 

per Lotto unico CIG 76509660E1 

Cauzione definitiva calcolata ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 

Modalità di finanziamento e di pagamento 

L’appalto è finanziato con fondi dell’AAS 2 Bassa Friulana Isontina. 

I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

4. CONDIZIONI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

Soggetti ammessi alla gara 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui agli artt. 45, 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016, costituiti 

da: 

 operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere:  

a) (imprenditori individuali anche artigiani, società commerciali, società cooperative); 

b) (consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane); 

c) (consorzi stabili), dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettere:  

d) (raggruppamenti temporanei di concorrenti); 

e) (consorzi ordinari di concorrenti); 

f) (aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete); 

g) (gruppo europeo di interesse economico), dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, oppure da 

imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 48, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

 operatori economici con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea, alle condizioni di cui all’art. 

45 del D.Lgs 50/2016 e di cui all’art. 62, del DPR 207/2010.   

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.      

 I concorrenti, a pena di esclusione, dovranno essere in possesso, alla data fissata quale termine

 ultimo per la presentazione dell’offerta, dei seguenti requisiti: 

 

1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

1.1)  assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 lettere a) b) b-bis) c) d) e) f) g), 

comma 2, comma 4, comma 5 lett. a), b), c), d), e), f), f-bis), f-ter), g), h), i), l), m), nonché comma 7 

e comma 9 del D. Lgs 50/2016 (le cause di esclusione devono essere specificamente indicate). Le 

dichiarazioni di cui al comma 1 dalla lett. a) alla lettera g) e comma 7 del citato art. 80, effettuate dal 

solo rappresentante/procuratore dell’operatore economico, come indicato dal comunicato del 

Presidente Anac del 26/10/2016 al punto 3, devono riguardare anche ciascuno dei soggetti indicati al 



C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
 

________________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa: 33052 Cervignano del Friuli  (UD) – Via XXIV Maggio, 46 

Tel. 0431/386611 - Fax 0431/386600 - C.F. e P. IVA: 00662840305 

Pec: protocollo@pec.campp.it 

comma 3 dell’art. 80 d.lgs 50/2016 e specificamente: per le imprese individuali: il titolare e direttori 

tecnici dell'impresa qualora questi ultimi siano persone diverse dal titolare; per le società 

commerciali, le cooperative e loro consorzi: i direttori tecnici e tutti i soci, se si tratta di s.n.c.; i 

direttori tecnici, e tutti i soci accomandatari, se si tratta di s.a.s.; i direttori tecnici, i membri del 

consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e 

procuratori generali, membri degli organi con poteri di direzione o vigilanza o i soggetti muniti di 

poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di 

maggioranza in caso di società con meno di quattro soci per ogni altro tipo di società o consorzio, i 

soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, 

qualora l’impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta 

penalmente sanzionatoria, (compilare DGUE Parte III sez. A, B, C, D fino al n. 6); 

 

1.2)  che ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter d.lgs 165/2001 non sono stati conclusi contratti di 

lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che 

hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto del Consorzio, nei confronti propri e della 

ditta che rappresenta, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto (DGUE compilare Parte 

III sez. D n. 7);  

 

1.3)  di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea, consorzio o soggetto di cui 

all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, ovvero di non partecipare 

simultaneamente in forma individuale ed in associazione temporanea o consorzio. I consorzi di cui 

all’art. 45, comma 2, lettera b) e c) del suddetto D.Lgs. sono tenuti anche a dichiarare per quali 

consorziati il consorzio concorre e quali servizi saranno svolti da ciascun componente e/o in che 

percentuale intenderà svolgerli. A questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi forma alla 

medesima gara (Mod. 1). 

 

2. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

2.1) Dichiarazione sostitutiva del Certificato di iscrizione, per attività inerenti l’oggetto del presente 

appalto, nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A o in uno dei registri professionali o 

commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con quanto 

previsto dall’articolo 83 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. (DGUE compilare Parte IV sez. a e sez. A1 

non potendosi limitare alla sola Sez. a). 

(solo per le società Cooperative) Iscrizione all'Albo delle società cooperative tenuto dal Ministero 

delle Attività Produttive ai sensi del D.M. del 23.06.2004 - per le Cooperative sociali, iscrizione 

all'albo regionale delle cooperative sociali ai sensi della legge 381/1991. (Mod. 1). 

3. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO – FINANZIARIA  

3.1) Aver realizzato negli ultimi tre esercizi (2015-2016-2017) antecedenti la data del bando di gara, un 

fatturato minimo annuo, almeno pari a € 300.000,00 (euro trecentomila/00) IVA esclusa. La ditta 

dovrà specificare i fatturati realizzati. 

Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere 

rapportati al periodo di attività secondo la seguente formula: (fatturato richiesto /3) x anni di attività. 

4. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA – PROFESSIONALE 

4.1) Aver eseguito nell’ultimo triennio (2015–2016-2017) regolarmente e con buon esito, almeno un 

servizio infermieristico a favore di disabili presso strutture dedicate di almeno n. 20 posti letto, per 

conto di enti pubblici o privati, realizzando nel corso di un anno, un fatturato per almeno € 30.000,00 



C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
 

________________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa: 33052 Cervignano del Friuli  (UD) – Via XXIV Maggio, 46 

Tel. 0431/386611 - Fax 0431/386600 - C.F. e P. IVA: 00662840305 

Pec: protocollo@pec.campp.it 

(euro trentamila/00) IVA esclusa. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i 

requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività secondo la seguente formula: 

(fatturato richiesto /3) x anni di attività. La ditta dovrà indicare i committenti, gli importi, i periodi di 

effettuazione ed allegare attestazione di buon esito rilasciata dai committenti. 

 

5. PROCEDURA DI GARA 
Tipo di procedura 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Criteri di aggiudicazione 

L’appalto verrà aggiudicato a seguito di procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ossia alla Ditta che avrà conseguito il 

punteggio più alto nella somma dei punteggi attribuiti rispettivamente:  

 al progetto tecnico-qualitativo, comprendente diversi elementi da valutare, (max punti 85); 

 al prezzo (max punti 15 punti).  

Le modalità di presentazione dell’offerta, i criteri di aggiudicazione e di svolgimento della gara sono 

specificati nel presente Disciplinare di gara. 

Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo, al pasto, a base di gara, indeterminate, 

condizionate, parziali, plurime. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

Il bando di gara relativo al presente procedimento viene pubblicato per estratto/sunto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 
Lingua utilizzabile nelle offerte 
Tutti i documenti presentati a pena di esclusione, devono essere redatti in lingua italiana o corredati da 
traduzione giurata.  
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine per il ricevimento delle offerte. 

 
6. ALTRE INFORMAZIONI: 

Informazioni complementari 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla gara, nonché le modalità di presentazione, sono 

precisate nel Disciplinare di Gara. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando, si 

rinvia a quanto disposto dal Capitolato Speciale e dal Disciplinare di Gara. 

Il presente bando e gli altri documenti di gara sono reperibili all’interno della piattaforma eProcurement 

eAppalti FVG. 

Sarà possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti, 

formulati esclusivamente in lingua italiana, inseriti nella piattaforma eProcurement eAppalti FVG.  

Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla 

presente procedura, saranno pubblicate nella relativa sezione della piattaforma eProcurement eAppalti 

FVG. Non saranno, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato o pervenute 

alla stazione appaltante in forma diversa da quella sopra indicata.  

 La gara è stata indetta in esecuzione della Determina n. 89 dd. 14.12.2018. 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Gianfranco Ponis 

 

Cervignano del Friuli, lì 14.12.2018 

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 
dott. Gianfranco Ponis 


